
 

 

DOKUMEN KEBIJAKAN

PENETAPAN STANDAR NASIONAL DIKTI 
DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI

TAHUN AKADEMIK 2022

FAKULTAS ILMU KOMPUTER 
UNIVERSITAS BOROBUDUR

 

1 

  

DOKUMEN KEBIJAKAN

PENETAPAN STANDAR NASIONAL DIKTI 
DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI

TAHUN AKADEMIK 2022-2023

FAKULTAS ILMU KOMPUTER  
UNIVERSITAS BOROBUDUR 

 

DOKUMEN KEBIJAKAN 

PENETAPAN STANDAR NASIONAL DIKTI 
DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI 

2023 

 



 

 

 

 

DEKAN FAKULTAS ILMU KOMPUTER

PENETAPAN STANDAR 
FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR 

DEKAN FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR

Menimbang : a. bahwa 
yang berkaitan dengan capaian standar SN
program studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas 
Borobudur

  b. bahwa 
berdasarkan KKNI 
Fakultas Ilmu Komputer Universitas diperlukan kurikulum terkini

  c. bahwa berdasarkan huruf a
SN-

Mengingat : 1. Undang
Tinggi

  2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005
Standar Nasional Pendidikan

  3. Peraturan Presiden Nomor : 8 Tahun 2014 tentang KKNI
  4. Peraturan Menteri Nomor 

Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar 
Mahasiswa.

  5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi.

  6. Statuta 

Memperhatikan : Hasil Audit Mutu Internal (AMI), Rapat Tinjauan Manajemen (RTM) dan 
Rencana Tindak Lanjut (RTL)

 

Menetapkan 
 
Pertama : Menetapkan Standar Nasional Dikti dan Standar Perguruan Tinggi 

Studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas Borobudur
yang tercantum pada 

 
2 

KEPUTUSAN  
DEKAN FAKULTAS ILMU KOMPUTER 

UNIVERSITAS BOROBUDUR  

NOMOR : 024/KEP/FIK-UB/X/2022 

TENTANG 
 

PENETAPAN STANDAR NASIONAL DIKTI DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI
FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR 

TAHUN AKADEMIK 2022-2023  
 

DEKAN FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR
 

bahwa berdasarkan hasil AMI, RTM dan RTL ditemukan adanya temuan 
yang berkaitan dengan capaian standar SN-Dikti dan Standar Dikti 
program studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas 
Borobudur; 
bahwa dalam rangka penyesuaian standar dan 
berdasarkan KKNI dan SN-Dikti pada program studi di lingkungan 
Fakultas Ilmu Komputer Universitas diperlukan kurikulum terkini
bahwa berdasarkan huruf a, dan b, maka diperlukan penetapan standar 

-Dikti dan Standar Dikti.  

Undang-undang Nomor : 12 Tahun 2012 tentang Sistem Pendidikan 
Tinggi. 
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005
Standar Nasional Pendidikan. 
Peraturan Presiden Nomor : 8 Tahun 2014 tentang KKNI
Peraturan Menteri Nomor 232/U/2000 Tahun 2014 tentang 
Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar 
Mahasiswa. 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI Nomor
tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi. 
Statuta Universitas Borobudur Tahun 2021. 

Hasil Audit Mutu Internal (AMI), Rapat Tinjauan Manajemen (RTM) dan 
Rencana Tindak Lanjut (RTL).  

MEMUTUSKAN 

Menetapkan Standar Nasional Dikti dan Standar Perguruan Tinggi 
Studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas Borobudur
yang tercantum pada lampiran 1; 

DIKTI DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI  
FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR  

DEKAN FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR 

AMI, RTM dan RTL ditemukan adanya temuan 
Dikti dan Standar Dikti 

program studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas 

 mutu pembelajaran 
pada program studi di lingkungan 

Fakultas Ilmu Komputer Universitas diperlukan kurikulum terkini; 
diperlukan penetapan standar 

tentang Sistem Pendidikan 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Peraturan Presiden Nomor : 8 Tahun 2014 tentang KKNI. 
Tahun 2014 tentang Pedoman 

Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar 

Nomor: 3 Tahun 2020, 

Hasil Audit Mutu Internal (AMI), Rapat Tinjauan Manajemen (RTM) dan 

Menetapkan Standar Nasional Dikti dan Standar Perguruan Tinggi Program 
Studi di lingkungan Fakultas Ilmu Komputer Universitas Borobudur sesuai 



 

Kedua : Keputusan ini berlaku mulai tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila
terdapat kekeliruan didalamnya akan diadakan perbaikan dan atau perubahan
sebagaimana mestinya

 

 
 

 

 

 

 3 

Keputusan ini berlaku mulai tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila
erdapat kekeliruan didalamnya akan diadakan perbaikan dan atau perubahan

sebagaimana mestinya.  

Ditetapkan di : J a k a r t a
Pada tanggal : 19 Oktober

 
Dekan, 
 

Djoko Harsono, SKom, MM, MKom
 

Keputusan ini berlaku mulai tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila 
erdapat kekeliruan didalamnya akan diadakan perbaikan dan atau perubahan 

J a k a r t a 
Oktober 2022 

Djoko Harsono, SKom, MM, MKom 



1 
 

Lampiran  1  :  Surat Keputusan Dekan Fakultas Ilmu Komputer Universitas Borobudur 

Nomor : 024/KEP/FIK-UB/X/2022 

Tanggal : 19 Oktober 2022 

 

STANDAR NSAIONAL DIKTI DAN STANDAR PENDIDIKAN TINGGI  
FAKULTAS ILMU KOMPUTER UNIVERSITAS BOROBUDUR  

TAHUN AKADEMIK 2022-2023  
 

1. STANDAR VISI MISI TUJUAN DAN SASARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya visi, misi, tujuan dan sasaran fakultas dan program 
studi 

Ada Ada 

Tersedianya Renstra fakultas dan program studi Ada Ada 

VMTS UPPS dan PS selaras dengan VMTS Universitas. Selaras Selaras 

Penyusunan visi, misi, tujuan dan sasaran melibatkan stakeholder 
internal (dosen & tendik) dan rapat dengan eksternal (praktisi, 
mitra dan pengguna lulusan) dalam proses penyusunan visi, misi, 
tujuan dan sasaran. 

Sesuai Sesuai 

Prosentase tingkat pemahaman VMTS secara baik hingga baik 
sekali bagi dosen, tendik dan mahasiswa, maupun stakeholder 

≥ 75% ≥ 80% 

 

2. STANDAR TATA PAMONG 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Terlaksananya fungsi manajemen (planning, organizing, staffing, 
leading, controlling) fakultas 

Terlaksana Terlaksana 

Tersedianya dokumen pedoman dan prosedur pelayanan kegiatan 
pendidikan tinggi di fakultas 

Tersedia Tersedia 

Tercapainya visi misi fakultas dan program studi  Tersedia Tersedia 

Tersedianya pedoman dan kebijakan terkait tata pamong  Tersedia Tersedia 

Terlaksananya pengelolaan administrasi fakultas Terlaksana Terlaksana 

Tersedianya dokumen pedoman penjaminan mutu internal terkait 
tata pamong meliputi input, proses, dan output  

Tersedia Tersedia 

 
  



2 
 

3. STANDAR KERJASAMA 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Kerjasama bidang pendidikan dan pengajaran per semester 
≥ 1 
kerjasama 

≥ 1 
kerjasama 

Kerjasama bidang penelitian per semester 
≥ 1 
kerjasama 

≥ 1 
kerjasama 

Kerjasama bidang pengabdian kepada masyarakat per smt 
≥ 1 
kerjasama 

≥ 1 
kerjasama 

Kerjasama dengan institusi/instansi luar negeri per tahun 
≥ 1 
kerjasama 

≥ 1 
kerjasama 

Kerjasama dengan institusi/instansi tingkat nasional per smt 
≥ 1 
kerjasama 

≥ 1 
kerjasama 

Kegiatan kerjasama di monitor dan evaluasi Terlaksana Terlaksana 

 
 

4. STANDAR KEMAHASISWAAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Ketersediaan kebijakan, pedoman dan bukti pelaksanaan 
penerimaan dan seleksi mahasiswa baru untuk mengidentifi-kasi 
potensi kemampuan calon mahasiswa dalam mencapai capaian 
pembelajaran  

Terdokumen-
tasi dengan 
baik dan 
lengkap  

Terdokumen-
tasi dengan 
baik dan 
lengkap  

Rasio calon mahasiswa yang ikut seleksi : jumlah mahasiswa baru 
yang diterima.  

3 : 1 3 : 1 

Persentase jumlah mahasiswa yang mendaftar ulang terhadap 
jumlah pendaftar yang lulus seleksi  

≥ 80% ≥ 80% 

Ketersediaan layanan kemahasiswaan dalam bentuk :  

1. pembinaan dan pengembangan penalaran, minat dan bakat;  

2. peningkatan kesejahteraan;  

3. penyuluhan karir dan bimbingan kewirausahaan.  

Tersedia 

 

Tersedia 

 

Jumlah mahasiswa berprestasi akademik tingkat daerah (per 
tahun) dari jumlah mahasiswa aktif 

≥ 20%  ≥ 10%  

Jumlah mahasiswa berprestasi akademik tingkat nasional (per 
tahun) dari jumlah mahasiswa aktif 

≥ 10%  ≥ 10%  

Jumlah mahasiswa berprestasi non akademik tingkat daerah (per 
tahun) dari jumlah mahasiswa aktif 

≥ 20%  ≥ 10%  

Jumlah mahasiswa berprestasi non akademik tingkat nasional (per 
tahun) dari jumlah mahasiswa aktif 

≥ 10%  ≥ 10%  

  



3 
 

5. STANDAR PENDIDIKAN 

STANDAR KOMPETENSI LULUSAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Terdokumentasinya rumusan Capaian Pembelajaran Lulusan 
sesuai dengan kualifikasi KKNI dalam buku panduan program 
studi 

Terdokumen-
tasi 

Terdokumen-
tasi 

Terdokumentasinya kurikulum dengan Capaian Pembelajaran 
Lulusan 

Terdokumen-
tasi 

Terdokumen-
tasi 

Mahasiswa lulus dengan tepat waktu (untuk S1 : 4 – 4,5 tahun, 
dan untuk D3 : 3 – 3,5 tahun) 

≥ 60%  ≥ 60%  

Tersedianya dokumentasi hasil studi pelacakan lulusan dan umpan 
balik dari pengguna lulusan 

Tersedia Tersedia 

Waktu tunggu mendapatkan pekerjaan pertama  ≤ 6 bulan ≤ 6 bulan 

Lulusan bekerja sesuai dengan bidang kompetensi/ keahliannya ≥ 60% ≥ 60% 

Rata-rata IPK lulusan ≥ 3,00 ≥ 3,00 

 

 STANDAR ISI PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Kesesuaian kurikulum dengan visi dan misi Sesuai Sesuai 

Ketersediaan dokumen kurikulum (berbasis KKNI) Tersedia Tersedia 

Ketersediaan dokumen RPS Tersedia Tersedia 

Kurikulum memfasilitasi penyelenggaraan MBKM Terfasilitasi Terfasilitasi 

Pemutakhiran kurikulum ≤ 4 tahun ≤ 4 tahun 

Evaluasi RPS secara berkala Ada per smt Ada per smt 

Evaluasi isi materi pembelajaran Ada per smt Ada per smt 

Tersedianya fasilitas perkuliahan daring Tersedia Tersedia 

Tersedianya kalender akademik Tersedia Tersedia 

Menyelenggarakan evaluasi akademik setiap semester Ada per smt Ada per smt 

Melaporkan hasil akademik setiap semester Ada per smt Ada per smt 

Ketersediaan pedoman dan prosedur penilaian Tersedia Tersedia 

Ketersediaan sistem informasi pengolahan nilai Tersedia Tersedia 

Kegiatan karya ilmiah mahasiswa ≥ 5x ≥ 5x 

Keikutsertaan mahasiswa pada program MBKM Ada per smt Ada per smt 

 



4 
 

 STANDAR PROSES PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Penerapan pembelajaran Student Centre Learning (berpusat pada 
mahasiswa (%) 

50% 50% 

Pemenuhan karakteristik pembelajaran meliputi 9 aspek Terpenuhi Terpenuhi 

Ketersediaan RPS setiap mata kuliah (%) 100% 
tersedia 

100% 
tersedia 

Kesesuaian RPS dengan pelaksanaan pembelajaran (%) 100 % sesuai 100 % sesuai 

Interaksi antara dosen, mahasiswa dan sumber belajar (skala 4) Indeks ≥ 3,5 Indeks ≥ 3,5 

Integrasi pembelajaran (mata kuliah) dengan penelitian (%) 50% 50% 

Integrasi pembelajaran (mata kuliah) dengan PkM (%) 50% 50% 

Kesesuaian metode pembelajaran dengan capaian pembelajaran  90% 90% 

Pembelajaran yang dilaksanakan dalam bentuk praktikum, praktik 
dan praktik lapangan 

Terlaksana Terlaksana 

Sistem dan pelaksanaan monitoring dan evaluasi proses 
pembelajaran 

Minimal 1x 
per semester 

Minimal 1x 
per semester 

Rata-rata kehadiran mahasiswa dalam perkuliahan (%) 100% 100% 

Rata-rata kehadiran dosen dalam perkuliahan (%) 100% 100% 

Ketepatan materi ajar dosen dengan RPS (%) 100% sesuai 100% sesuai 

Perguruan tinggi memiliki pedoman yang komprehensif dan rinci 
tentang penerapan sistem penugasan dosen berdasarkan 
kebutuhan, kualifikasi, keahlian dan pengalaman dalam proses 
pembelajaran. 

Tersedia Tersedia 

Tingkat Kepuasan mahasiswa pada proses pembelajaran (skala 1-
4) 

≥ 3,5 ≥ 3,5 

Tingkat Kepuasan Dosen pada Proses Pembelajaran (skala 1-4) ≥ 3,5 ≥ 3,5 

Terlaksananya kuliah sesuai dengan jadwal (%) 100% 100% 

Terlaksananya Ujian Tengah Semester (UTS) dan Ujian AKhir 
Semester (UAS) sesuai dengan jadwal yang telah 
direncanakannya 

Terlaksana Terlaksana 

Dokumentasi proses dan hasil belajar Ada per 
semester 

Ada per 
semester 

 

  



5 
 

 STANDAR PENILAIAN PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Monitoring dan evaluasi proses pembelajaran Terlaksana Terlaksana 

Mahasiswa lulus ujian untuk setiap mata kuliah yang diambil 90% 90% 

Nilai rata-rata mahasiswa untuk setiap matakuliah Minimal ‘B’ Minimal ‘B’ 

Rata-rata nilai skripsi mahasiswa Minimal ‘B’ Minimal ‘B’ 

Dosen menyerahkan nilai akhir ujian/mata kuliah tepat waktu  ≤ 14 hari ≤ 14 hari 

RPS dilengkapi dengan rubrik penilaian 100% 100% 

Penilaian dilaksanakan dengan prinsip edukatif, otentik, objektif, 
akuntabel dan transparan (%) 

100% 100% 

Kesesuaian penilaian antara teknik dan instrumen penilaian 100% 100% 

Tersedianya dokumen pedoman penilaian pembelajaran Tersedia Tersedia 

  

 STANDAR DOSEN & TENAGA KEPENDIDIKAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Rasio dosen tetap S3 terhadap total dosen tetap  ≥ 20%  ≥ 20%  

Jabatan akademik dosen sekurang-kurangnya Lektor  ≥ 40% ≥ 40% 

Rasio dosen tetap progam studi/mahasiswa  1 : 25  1 : 25  

Dosen tetap prodi yang mendapatkan sertifikat dosen profesional  ≥ 50% ≥ 50% 

Beban tugas dosen tetap program studi per semester 12 - 16 sks 12 - 16 sks 

Dosen tetap perprogram studi pertahun mengikuti seminar 
nasional/internasional sebagai penyaji 

≥ 2 dosen ≥ 2 dosen 

Karya ilmiah dosen perprogram studi diterbitkan dijurnal yang 
terakreditasi perprogram studi pertahun 

≥ 1 karya 
ilmiah 

≥ 1 karya 
ilmiah 

Pengakuan/rekognisi atas kepakaran/ prestasi/kinerja dosen per 
tahun 

Rata-rata 1 
pengakuan  

Rata-rata 1 
pengakuan  

Indek kinerja dosen (skala 4) ≥ 3,50 ≥ 3,50 

Rasio jumlah dosen tidak tetap terhadap total dosen tetap  ≤ 10% ≤ 10% 

Tersedianya pedoman pengembangan Sumber Daya Manusia 
(rekrutmen, seleksi, penempatan, pengembangan, retensi, 
pemberhentian) 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya rekam jejak dosen dan tenaga kependidikan Tersedia Tersedia 

Dosen tetap melakukan penelitian per tahun 1 penelitian 1 penelitian 

Dosen tetap melakukan kegiatan PkM per tahun 1 PkM 1 PkM 



6 
 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Dosen tetap menghasilkan karya ilmiah yang dipublikasikan per 
semester 

1 karya 
ilmiah 

1 karya 
ilmiah 

Dosen yang mengikuti organisasi profesi ≥ 1 
organisasi 

≥ 1 
organisasi 

 

 STANDAR SARANA DAN PRASARANA PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya pedoman pengelolaan sarana dan prasarana 
(pengadaan, pemeliharaan, aksesibilitas, penghapusan) 

Tersedia Tersedia 

Jumlah buku teks per program studi ≥ 220 buku ≥ 220 buku 

Jumlah jurnal internasional yang dilanggan 2 jurnal 2 jurnal 

Jumlah jurnal nasional yang dilanggan 6 jurnal 6 jurnal 

Jumlah prosiding yang dilanggan 6 prosiding 6 prosiding 

Rasio antara luas ruang kuliah dengan mahasiswa 1 : 1 1 : 1 

Rasio antara luas ruang laboratorium dengan mahasiswa 1 : 1,5 1 : 1,5 

Rasio ruang perpustakaan dengan mahasiswa 1 : 1,5 1 : 1,5 

Rasio luas ruang kerja dosen tetap 1 : 4 1 : 4 

Ketersediaan sistem informasi dan fasilitas TIK yang digunakan 
PT dalam proses pembelajaran 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya pedoman blue print sistem informasi akademik, 
elearning, library, sdm, keuangan, sapras 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya pedoman Aksebilitas/kemudahan akses sistem 
informasi 

Tersedia Tersedia 

Ketersediaan sarana penunjang berupa ruang serba guna, tempat 
olah raga, ruang himpunan mahasiswa, poliklinik, ruang 
ibadah/doa, green area, fasilitas difable dan ruang bimbingan dan 
konseling 

Tersedia Tersedia 

 

 STANDAR PENGELOLAAN PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Rencana pembangunan jangka panjang perguruan 
tinggi 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya Renstra dan RKAT Fakultas Ilmu Komputer Tersedia Tersedia 



7 
 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Kalender Akademik per tahun Tersedia Tersedia 

Tersedianya Kurikulum dan RPS per mata kuliah setiap program 
studi 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya Peraturan Akademik Tersedia Tersedia 

Tersedianya Pedoman Penggunaan dan pemeliharaan sarana dan 
prasarana 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya SK Pembentukan Lembaga Jaminan Mutu Tersedia Tersedia 

Tersedianya Dokumen Mutu, Manual dan Prosedur Kerja Tersedia Tersedia 

Tersedianya Pedoman Penelitian dan Pengabdian kepada 
Masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya tata tertib (pendidik, tenaga kependidikan 
mahasiswa) di tingkat fakultas, program studi, jurusan dan unit 
pelaksanan terkait. 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya tata tertib penggunaan sarana dan prasarana, kode 
etik hubungan sesama civitas akademika serta hubungan 
perguruan tinggi dan masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya uraian tugas, wewenang dan fungsi yang dari tingkat 
universitas hingga program studi 

Tersedia Tersedia 

 

 STANDAR PEMBIAYAAN PEMBELAJARAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersusunnya laporan pertanggungjawaban keuangan Fakultas 
Ilmu Komputer yang  sesuai dengan peraturan yang berlaku 

Terlaksana Terlaksana 

Tercapainya kesesuaian antara rencana anggaran dan realisasi 
anggaran kegiatan tahunan secara efektif dan efisien. 

Tercapai Tercapai 

Pedoman pengelolaan keuangan dan pertanggung jawaban Tersedia Tersedia 

Pedoman tata cara penetapan biaya pendidikan Tersedia Tersedia 

Pedoman sistem monitoring dan evaluasi pendanaan Tersedia Tersedia 

Pedoman perolehan dana  Tersedia Tersedia 

Rata-rata dana penelitian per dosen per tahun ≥ 10 juta ≥ 10 juta 

Rata-rata dana PkM per dosen per tahun ≥ 7,5 juta ≥ 7,5 juta 

Realisasi investasi (SDM, sarana, dan prasarana) sesuai rencana Terealisasi Terealisasi 

Persentase perolehan dana yang bersumber dari  mahasiswa 
terhadap total perolehan dana perguruan tinggi 

≥ 75% ≥ 75% 

 



8 
 

6. STANDAR PENELITIAN 

 STANDAR HASIL PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersediianya pedoman penelitian (usul dan pelaporan penelitian) Tersedia Tersedia 

Jumlah penelitian dosen yang relevan dengan program studi per 
tahun 

1 penelitian/ 
dosen 

1 penelitian/ 
dosen 

Publikasi hasil penelitian pada jurnal nasional per tahun (%) ≥ 50%  ≥ 50%  

Publikasi hasil penelitian pada jurnal internasional/tahun (%) ≥ 10% ≥ 10% 

Publikasi hasil penelitian pada seminar, workshop per tahun (%)  ≥ 50% ≥ 50% 

Jumlah paten/hak cipta dari hasil penelitian dosen 50%  50%  

Luaran penelitian yang dihasilkan mahasiswa, baik secara mandiri 
atau bersama DTPS (% dari total mahasiswa) 

≥ 25% ≥ 25% 

Artikel karya ilmiah yang disitasi (% sesuai jumlah yang ada) ≥ 50% ≥ 50% 

Terlaksananya monitoring evaluasi pelaksanaan penelitian Terlaksana Terlaksana 

Terintegrasinya penelitian dalam bahan pembelajaran (%) ≥ 50% ≥ 50% 

Jumlah dosen tetap yang menjadi pemakalah dalam pertemuan 
ilmiah nasional per tahun (% dari jumlah DTPS) 

≥ 20% ≥ 20% 

Jumlah HKI/Paten karya ilmiah dosen per tahun Min. 1 HKI Min. 1 HKI 

Jumlah HKI/Paten karya ilmiah mahasiswa per tahun Min. 1 HKI Min. 1 HKI 

Jumlah dosen tetap yang memiliki bahan ajar maupun buku ajar 
(memiliki ISBN) (% dari jumlah dosen tetap) 

≥ 20% ≥ 20% 

 

 STANDAR ISI PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersediianya peta jalan penelitian  Tersedia Tersedia 

Tersediianya pedoman penelitian  Tersedia Tersedia 

Penelitian dilaksanakan sesuai dengan bidang keilmuan program 
studi 

90% sesuai 90% sesuai 

Jumlah publikasi terindex google scholar untuk nasional ber-ISSN 
dari jumlah penelitian (%) 

≥ 60% ≥ 60% 

Jumlah publikasi terindex google scholar untuk internasional ber-
ISSN dari jumlah penelitian (%) 

≥ 10% ≥ 10% 

Kesesuaian penelitian dosen dengan peta jalan penelitian prodi 
(%) 

90% sesuai 90% sesuai 

Terlaksananya monitoring evaluasi pelaksanaan penelitian Terlaksana Terlaksana 



9 
 

 STANDAR PROSES PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Rencana Induk Penelitian Tersedia Tersedia 

Tersedianya Pedoman proses penelitian Tersedia Tersedia 

Penelitian dosen dan mahasiswa memenuhi kaidah dan metode 
ilmiah secara sistematis sesuai otonomi keilmuan dan budaya 
akademik 

Terpenuhi Terpenuhi 

Keterlibatan mahasiswa dalam penelitian dosen (% terlibat) ≥ 25%  ≥ 25%  

Jumlah dosen tetap yang melakukan penelitian per tahun ≥ 1 
penelitian 

≥ 1 
penelitian 

 

 STANDAR PENILAIAN PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Penelitian dosen dan mahasiswa memenuhi unsur edukatif, 
objektif, akuntabel dan transparan 

Terpenuhi Terpenuhi 

Penilaian penelitian dilakukan dengan metode dan instrumen yang 
relevan, akuntabel dan mewakili ukuran kinerja 

Terpenuhi Terpenuhi 

Kegiatan  penelitian  yang  dilakukan  oleh  mahasiswa 
dinyatakan dalam besaran satuan kredit semester 

6 sks 6 sks 

 

 STANDAR PENELITI 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Pedoman Kualifikasi Peneliti Tersedia Tersedia 

Tersedianya Panduan Pelaksanaan Penelitian  Tersedia Tersedia 

Jumlah Peneliti memiliki kemampuan tingkat penguasaan 
metodologi penelitian yang sesuai dengan bidang keilmuan, objek 
penelitian, serta tingkat kerumitan dan tingkat kedalaman 
penelitian (%) 

≥ 80% ≥ 80% 

Peneliti memiliki kualifikasi akademik dan hasil penelitian Terkuali-
fikasi 

Terkuali-
fikasi 

 

  

  



10 
 

 STANDAR SARANA DAN PRASARANA PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya sarana dan prasarana yang dapat digunakan civitas 
akademika dalam membuat usulan, proses dan pembuatan 
laporan, serta publikasi hasil penelitian 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya laboratorium untuk penelitian Tersedia Tersedia 

 

 STANDAR PENGELOLAAN PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya dokumen formal pembentukan LPPM Tersedia  Tersedia  

Tersedianya Rencana Induk Penelitian Tersedia  Tersedia  

Program studi memiliki peta jalan penelitian Tersedia  Tersedia  

Tersedianya Pedoman Penelitian Tersedia  Tersedia  

Memiliki unit pengelola penelitian Ada  Ada  

Terselenggaranya pelatihan guna mendukung proses penelitian Tersedia  Tersedia  

Terselenggaranya monitoring evaluasi terhadap LPPM mengenai 
pengelolaan penelitian 

Tersedia  Tersedia  

 

 STANDAR PENDANAAN DAN PEMBIAYAAN PENELITIAN 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya dokumen penyediaan dana perguruan tinggi bagi 
penelitian internal dan pencarian sumber dana lain 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya dokumen mekanisme pendanaan dan pembiayaan 
penelitian 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya anggaran penelitian internal Tersedia Tersedia 

Tersedianya prosedur pencairan dana penelitian Tersedia Tersedia 

Tersedianya kontrak penelitian Tersedia Tersedia 

Tersedianya anggaran publikasi dan HKI Tersedia Tersedia 

Pendanaan penelitian dari luar institusi Ada  Ada  

 
  



11 
 

7. STANDAR PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 STANDAR HASIL PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Pedoman Pengabdian kepada Masyarakat  Tersedia Tersedia 

Jumlah Pengabdian kepada Masyarakat dosen yang relevan 
dengan program studi per tahun 

1 kegiatan/ 
dosen 

1 kegiatan/ 
dosen 

Jumlah Pengabdian kepada Masyarakat oleh mahasiswa baik 
secara mandiri maupun bersama dosen per tahun 

≥ 25% dari 
jumlah mhs 
aktif 

≥ 25% dari 
jumlah mhs 
aktif 

Publikasi hasil Pengabdian kepada Masyarakat per tahun (%) ≥ 50% ≥ 50% 

Publikasi hasil Pengabdian kepada Masyarakat oleh mahasiswa 
per tahun (%) 

≥ 20% ≥ 20% 

Terlaksananya monitoring evaluasi pelaksanaan pengabdian 
kepada masyarakat 

  

Terintegrasinya Pengabdian kepada Masyarakat dalam bahan 
pembelajaran (%) 

≥ 25% ≥ 25% 

Jumlah HKI Pengabdian kepada Masyarakat dosen (%) ≥ 50% ≥ 50% 

Jumlah HKI Pengabdian kepada Masyarakat oleh mahasiswa (%) ≥ 15% ≥ 15% 

 

 STANDAR ISI PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Tersediianya pedoman Pengabdian kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Pengabdian kepada Masyarakat dilaksanakan sesuai dengan 
bidang keilmuan program studi 

90% sesuai 90% sesuai 

Kesesuaian penelitian dosen dengan peta jalan Pengabdian kepada 
Masyarakat prodi (%) 

90% sesuai 90% sesuai 

Terlaksananya monitoring evaluasi pelaksanaan Pengabdian 
kepada Masyarakat 

Terlaksana Terlaksana 

Jumlah PkM yang berasal dari hasil penelitian (%) ≥ 50% ≥ 50% 

 

  

  



12 
 

 STANDAR PROSES PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Panduan Pelaksanaan Pengabdian kepada 
Masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Sosialisasi mengenai jadwal penerimaan proposal Pengabdian 
kepada Masyarakat setiap semester 

≥ 2 kegiatan ≥ 2 kegiatan 

Jumlah Dosen Tetap yang mengajukan proposal Pengabdian 
kepada Masyarakat setiap tahun 

≥ 1 kegiatan ≥ 1 kegiatan 

Keterlibatan mahasiswa dalam kegiatan PkM dosen ≥ 2 orang ≥ 2 orang 

Konversi sks kegiatan PkM (dalam bentuk magang) yang 
dilaksanakan oleh mahasiswa 

20 sks 20 sks 

 

 STANDAR PENILAIAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Tersedianya Pedoman Pengabdian kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Terlaksananya seleksi proposal Pengabdian kepada Masyarakat Sesuai 
pedoman 

Sesuai 
pedoman 

Kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat dijalankan sesuai kaidah 
prinsip penilaian edukatif, objektif, akuntabel, dan transparan (%) 

90% sesuai 90% sesuai 

PkM dosen dan mahasiswa memenuhi unsur edukatif, objektif, 
akuntabel dan transparan (%) 

90% sesuai 90% sesuai 

Penilaian PkM dilakukan dengan metode dan instrumen yang 
relevan, akuntabel dan mewakili ukuran kinerja (%) 

90% sesuai 90% sesuai 

 

 STANDAR PELAKSANA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) Tersedia Tersedia 

Tersedianya Panduan Pelaksanaan Penelitian dan PkM Tersedia Tersedia 

Tersedianya Pedoman kualifikasi pelaksana pengabdian kepada 
masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Terlaksananya sosialisasi pelaksanaan PkM kepada dosen tetap 
Fakultas Ilmu Komputer per semester 

Minimal 1 
kali 

Minimal 1 
kali 



13 
 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Pelaksana memiliki kemampuan tingkat penguasaan metodologi 
PkM yang sesuai dengan bidang keilmuan, objek PkM, serta 
tingkat kerumitan dan tingkat kedalaman PkM 

90% 
menguasai 

90% 
menguasai 

Pelaksana memiliki kualifikasi akademik dan hasil PkM 90% dosen 
berkualifikasi 

90% dosen 
berkualifikasi 

Memiliki kelompok pelaksana PkM sesuai bidang Ada Ada 

 

 STANDAR SARANA DAN PRASARANA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Peta Jalan Pengabdian kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Tersedianya sarana dan prasarana yang dapat digunakan civitas 
akademika dalam membuat usulan, proses dan pembuatan laporan 
kegiatan pengabdian kepada masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya sarana dan prasarana yang dapat digunakan untuk 
kegiatan pengabdian kepada masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Terdapat MOU kerjasa mapengabdian kepada masyarakat dengan 
Institusi Pendidikan Tinggi lain maupun Lembaga Eksternal 

Tersedia Tersedia 

  

 STANDAR PENGELOLA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Tersedianya Rencana Induk Pengabdian Kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Tersedianya Prosedur Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat Tersedia Tersedia 

Tersedianya Panduan Kriteria Pelaksana Pengabdian Kepada 
Masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Tersedianya Prosedur monitoring evaluasi pengelolaan 
pengabdian kepada masyarakat 

Tersedia Tersedia 

Terselenggaranya sosialisasi peraturan dan panduan yang 
berkaitan dengan pengabdian kepada masyarakat 

Terseleng-
gara 

Terseleng-
gara 

Terselenggaranya pelatihan guna mendukung proses pengabdian 
kepada masyarakat 

Terseleng-
gara 

Terseleng-
gara 

Terselenggaranya monitoring evaluasi terhadap LPPM mengenai 
pengelolaan pengabdian kepada masyarakat 

Terseleng-
gara 

Terseleng-
gara 

 

 



14 
 

 STANDAR PENDANAAN DAN PEMBIAYAAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Indikator Kinerja Utama (IKU) 
Target Capaian 

2021/2022 2022/2023 

Universitas menyediakan anggaran pengabdian kepada 
masyarakat internal.  

Tersedia  Tersedia  

Universitas memiliki dokumen penyediaan dana PT bagi PkM 
internal dan pencarian sumber dana lain. 

Ada Ada 

Tersedianya prosedur pencairan dana pengabdian kepada 
masyarakat oleh LPPM 

Tersedia  Tersedia  

Tersedianya kontrak pengabdian kepada masyarakat dari LPPM Tersedia Tersedia 

Tersedianya dokumen mekanisme pendanaan dan pembiayaan 
PkM oleh Universitas 

Tersedia  Tersedia  

 

 


